2024 年 7 月 1 日

 各 位

公益社団法人 静岡県栄養士会

会長 新 井 英 一

静栄 DAT スタッフ育成研修会 開催のご案内

梅雨の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

災害時の「食と栄養」をサポートするスタッフの育成とスキルアップを目的とした研修を下記のとおり開

催いたします。内容は、事前学習としてオンデマンドにて基礎講座を受講していただいた後、集合研修で実

技を行います。ロールプレイングの方法、DiMS の派遣調整全般・パッククッキングの知識と技術を学ぶこ

とが出来ます。基礎から実践に至るまで、幅広い内容の研修を企画しました。支援に行くスタッフ、支援を

受け入れるスタッフ共に必要な基本的な知識・技術の習得が可能です。

お忙しいことと存じますが、是非多くの方のご参加をお待ちしています。

１ 開催日    ①基礎講座 1～5（オンデマンド配信期間）：2024 年 8 月 1 日（水）～8 月 23 日（金）

②集合研修：2024 年 8 月 24 日（土）9:40~16：00

２ 会 場    ①WEB（事前受講）

②ぬまづ健康福祉プラザ・サンウェルぬまづ（沼津駅から徒歩 19 分 1.3 ㎞）

 大会議室

〒410-0032 静岡県沼津市日の出町１−１５

         ※台数に限りがございますが駐車場のご利用はできます。

３ 研修内容    裏面参照

４ 申込について  定員  静栄会員 40 名

          ※受講条件:事前学習と集合研修の両方を受講できる方に限らせていただきます。

 ・申込み方法   ホームページの研修会案内ページの Web 申込（先着順）定員になり次第

          受付を終了させていただきます。事前にお申し込みのない方の当日受付は

          できません。

・申込期限    2024 年 7 月 19 日（金）

５ 受講料     静栄会員無料 但し食材料費 1,000 円を当日受付にて徴収いたします。

           ※なるべくおつりが出ないようご協力をお願いいたします。

６ 持ち物     会員証、食材料費 、三角巾、エプロン

７ 問合せ先    静岡県栄養士会 TEL 054－282－5507（平日 9：00～17：00）事務局

※所属長宛書面が必要な方はホームページよりダウンロードしてお使い下さい。

※上記研修会は、日本栄養士会生涯教育制度の認定対象となります。（講義：4.0 単位）

※①基礎講座（WEB）の URL は 7 月 30 日（火）までにお申し込みいただいたメールアドレス

へご連絡いたします。集合研修前日の 8 月 23 日（金）までに受講を終了してください。

C-1

≪テーマ：災害時の食事環境を改善するための知識と技術を学ぶ≫

①事前基礎講座(オンデマンド配信)

         基礎講座 1「災害の理解」（30 分）

         基礎講座 2「災害支援と活動の実際Ⅰ」（40 分）

         基礎講座 3「災害支援と支援活動の実際Ⅱ」（50 分）

         基礎講座 4「栄養アセスメントと指導・相談」（95 分）

         基礎講座 5「災害時の食事」（30 分）

②集合研修内容 【受付時間: 9：20～ 】

時間 研修内容 講師／ 備考 ｺ-ﾄﾞ 受講料

9：40～9：45

開会式  事前学習

含む

基本講義

6-1

2 単位

実務演習

90-201

1.5 単位

静栄会員

受講料無料

但し 食材費

として

1,000 円徴収

9：45～10：10 自己紹介 参加の理由など

相互に共有

10：10～10：30

事前学習講義と解説 事前学習の復習

10：30～12：00

・能登半島地震支援活動から学ぶ災害時の

食支援に関する講義と実践

・パッククッキング講義

・調理実習

静栄DAT運営委員

賛助会員展示見学

12：00～13：00

パッククッキング・非常食試食・休憩

13：00～14：50

・発災後の活動

DiMS 操作説明と派遣調整

・栄養士会災害対策本部と行政栄養士の

クロノロジー（支援を受け入れる側の視点）

・ブロックごとのロールプレイング

（支援に行く側の視点）

静栄DAT運営委員

14：50～15：05

休憩

15：05～15：45

交流会 東・中・西

ブロックごと

15：45～16：00

修了証書授与・閉会式

 【注意事項】

※基礎講座を受講できなかった方は、集合研修にご参加いただけません。（単位取得も不可）

 自己都合のキャンセルの場合は、食材費を徴収させていただきますのでご承知おきください。

※当日の緊急連絡（欠席等）は、以下の連絡先までお願い致します。

 緊急連絡用携帯電話：080-3023-8828（サンウェルぬまづ様へのお問い合わせはご遠慮ください）

※台風など、気象に関する開催可否は、3 日前までにホームページでお知らせします。

【感染対策対応】

   調理実習時の使い捨て手袋、手指消毒用のアルコールスプレーはご用意いたします。

静 栄 第 48 号

2024 年 7 月 1 日

所 属 長 様

公益社団法人 静岡県栄養士会

会 長 新 井 英 一

（ 公 印 省 略 ）

静栄 DAT スタッフ育成研修会 開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 日頃は、本会活動につきまして格別なご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本会では静栄 DAT スタッフ育成研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多忙中のところ誠に恐縮に存じますが、貴下 の 本会会員 の出席について、

ご高配を賜りたくお願い申し上げます。

記

１ 日 時 ①2024 年 8 月 1 日（木）～8 月 23 日（金）事前基礎講座 1～5

②2024 年 8 月 24 日（土） 9：40 ～ 16：00 集合研修

２ 会 場 ①WEB

②ぬまづ健康福祉プラザ・サンウェルぬまづ（沼津駅から徒歩 19 分 1.3 ㎞）

大会議室

〒410-0032 静岡県沼津市日の出町１−１５

                ※台数に限りがございますが駐車場のご利用はできます。

３ 研修内容

① 事前基礎講座(オンデマンド配信)

            基礎講座 1「災害の理解」  （30 分）

             基礎講座 2「災害支援と活動の実際Ⅰ」（40 分

             基礎講座 3「災害支援と支援活動の実際Ⅱ」（50 分）

             基礎講座 4「栄養アセスメントと指導・相談」（95 分）

             基礎講座 5「災害時の食事」（30 分）

② 集合研修

・DiMS 操作及び派遣調整

・パッククッキング

・ロールプレイング

(公社）静岡県栄養士会

静栄 DAT 研修担当：中村朱美

連絡先 事務局（TEL054-255-8440）